
diário oficial Nº 34.868   43Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0061/2022–11.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionis-
ta Rural I – Engº-Agrônomo OZIAS GUEDES DE AQUINO - Matrícula nº 
3177530/1, a contar de 01.03.2022:
I – R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0876/2021, que Prorrogou 
a disposição da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca/
SEDAP, Sem Ônus para a EMATER-Pá.
II – L O T A R, para exercer suas Funções no Escritório Regional das Ilhas.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0065/2022–10.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2022 a 02/03/2022, a Auxiliar de Ad-
ministração– MARIA ROSA JEAN FREITAS- Matrícula nº 3172848/1, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0067/2022–15.02.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/03/2022 a 31/03/2022, o Extensionista 
Rural l– EVERTON LUIZ CANUTO DE SOUSA- Matrícula nº 55585922/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Parauapebas/Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/92056).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 761761

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0013/2022–31.01.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural ll - LAUDEMIR LEMOS RAIOL - 
Matrícula nº 3177645/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao 
quinquênio: 01/03/2015 a 28/02/2020, que será gozado no período de 
07/03/2022 a 05/04/2022. (PAE: 2021/1433810).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0014/2022–31.01.2022
C O N C E D E R, à Extensionista Social ll – NAIR DE LIMA ARAÚJO - 
Matrícula nº 3171663/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao 
quinquênio: 02/05/2013 a 01/05/2018, que será gozado no período de 
02/03/2022 a 31/03/2022. (PAE: 2022/35160).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0015/2022–31.01.2022
C O N C E D E R, à Auxiliar de Administração – GIZELA CARLA RAIOL 
FURTADO DRAGO - Matrícula nº 57175852/1, nos termos do Regimento 
Interno de Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do 
CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) 
mês relativo ao quinquênio: 07/12/2011 a 06/12/2016, que será gozado 
no período de 07/03/2022 a 05/04/2022. (PAE: 2022/24666).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0017/2022–01.02.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural ll – FRANCISCO DE ASSIS DAS 
CHAGAS - Matrícula nº 3171027/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) mês relativo 
ao quinquênio: 16/07/2014 a 15/07/2019, que será gozado no período de 
07/03/2022 a 05/04/2022. (PAE: 2022/63882).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0018/2022–02.02.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l – JOSÉ AGNALDO ÁVILA NETO 
- Matrícula nº 57175843/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao 
quinquênio: 22/11/2011 a 21/11/2016, que será gozado no período de 
02/03/2022 a 31/03/2022. (PAE: 2022/48231).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0019/2022–02.02.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l – MARCELO DE ARAÚJO JARES 
MARTINS - Matrícula nº 57196097/1, nos termos do Regimento Interno de 

Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo 
ao quinquênio: 09/04/2013 a 08/04/2018, que será gozado no período de 
02/03/2022 a 31/03/2022. (PAE: 2022/68729).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0020/2022–08.02.2022
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l – MÁRCIO SILVA HELUANY - 
Matrícula nº 57173961/2, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (2º) mês relativo ao 
quinquênio: 15/03/2012 a 14/03/2017, que será gozado no período de 
02/03/2022 a 31/03/2022. (PAE: 2022/110585).
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - Coordenadora

Protocolo: 761719

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2021/1214798.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o Sr. Jefferson Antonhy Barros de Melo Santos,, inscrito no CPF nº 
761.779.552-15, RG nº 4127219 PC/PA, sendo o mesmo Procurador da 
proprietária do referido imóvel Localizado no endereço: Rua Hamilton João 
Pinheiro, nº 122, Bairro: Centro, Tracuateua-PA.
DO OBJETO: É a efetivação do CONTRATO ADMINISTRATIVO DE LOCAÇÃO 
DE IMOVEL, Com vigência de 01/01/2022 a 31/12/2022, referente ao imó-
vel onde funcionará o Escritório Local de Tracuateua-PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 025/2022-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 758,89 (Setecentos e Cinquenta e Oito Reais e Oi-
tenta e Nove Centavos) no Valor Mensal e no Valor Global (12 meses) de 
R$ 9.106,68 (Nove Mil Cento e Seis Reais e Sessenta e Oito Centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 1491 - Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura;
P.I / AÇÃO: 2070008711- C – Prestação de Serviços de ATER;
FONTE: 0101 - Recurso do Tesouro;
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros– Pessoa Física;
FORO: Marituba-PA
DATA: 16/02/2022.
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE– EMATER-PA

Protocolo: 761678

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº008/2022
BENEFICIÁRIO: Servio Thulio do Espirito Santo Chaves; MAT.: 54180621; 
FUNÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101; OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2022; MUNIC.: Belém-R; Elemen-
to de Despesa: 339030: R$ 400,00; 339039: R$ 320,00. PRAZO DE APLI-
CAÇÃO: 60 dias da emissão da O.B. E PRAZO DE COMPROVAÇÃO: 15 dias; 
ORD. DE DESPESAS: Cícero Batista Sobrinho.

Protocolo: 762003
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 001/2022;
BENEFICIÁRIO:PAULO ROBERTO NUNES PEREIRA;MATRÍCULA:57175795;-
FUNÇÃO:AGENTE OPERACIONAL;OBJETIVO:PARA A REALIZAÇÃO DO 
SERVIÇO DE REBOBINAMENTO, DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO A BOM-
BA SUBMERSA DA EMATER CENTRAL.POIS A MESMA TEVE SEU MOTOR 
QUEIMADO E LOGO ESTAMOS SEM ÁGUA INTERNA DEPENDENDO APENAS 
DA ÁGUA EXTERNA(DA RUA) QUE NÃO É O SUFICIENTE PARA OS AFA-
ZERES DESTA EMPRESA;MUNICÍPIO:MARITUBA; PROGRAMA :1491;PRO-
JETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0261;ELEMENTO DE DESPESA:339039 
= R$2.000,00 ; PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS 
APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE DESPESAS:ROSI-
VAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 761915
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 001/2022
BENEFICIÁRIO (A): MARIA DO ROSARIO DA CRUZ OLIVEIRA / MATRÍCU-
LA: 3172929/1 / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / 
MUNICÍPIO: SANTARÉM - R / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS TÉCNICO
-ADMINISTRATIVAS DO ESCRITÓRIO REGIONAL SANTARÉM CONFORME 
PROATER 2022 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39 = R$ 450,00 VALOR TOTAL R$ 450,00 
/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDE-
NADOR DE DESPESAS DA UG SANTARÉM: EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO

Protocolo: 761927
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 003/2022
BENEFICIÁRIO (A): JUSSARA AMERICA BORGES DA SILVA / MATRÍCULA: 
54197673/1 / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO / MU-
NICÍPIO: BELTERRA / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE BELTERRA PREVISTAS NO 
PROATER 2022 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 


